ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

trước biến chủng mới (Omicron)

của vi rút SARS-CoV-2

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 6498/CV-BCĐ ngày 08/12/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v tăng cường thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trước biến chủng mới (Omicron) của vi rút SARS-CoV-2.

UBND huyện yêu cầu:

1. Cơ quan, đơn vị, địa phương: Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của

UBND huyện triển khai các chỉ đạo của UBND tỉnh1; thực hiện hiệu quả nguyên tắc:

5K + vắc xin, thuốc điều trị  + công nghệ + ý thức của người dân, trong đó tập trung

vào các nhiệm vụ chính: Xét nghiệm, tiêm chủng, điều trị và đề cao ý thức của người

dân.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế rà soát, tham mưu xây dựng các kịch bản,

phương án để sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch Covid-19 trên địa bàn trên

quan điểm tiếp cận toàn dân từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở; đồng thời tiếp tục phát huy

vai trò của Tổ COVID cộng đồng, Trạm Y tế lưu động, không để xảy ra tình trạng

người bệnh không liên hệ được với cơ sở y tế, không được tư vấn, cấp phát thuốc

điều trị.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng từ

12 tuổi trở lên (ưu tiên cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền) ngay

khi được phân bổ vắc xin, đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát và khẩn trương hoàn

thành việc tiêm chủng đủ liều cơ bản với các trường hợp từ 18 tuổi trở lên; triển khai

tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại với các trường hợp đủ thời gian theo hướng dẫn tại

Công văn số 10225/BYT-DP ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp tục đẩy mạnh việc

áp dụng nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử để quản lý và theo dõi tiến độ tiêm chủng.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời cách ly y tế, xử lý

triệt để ổ dịch không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/thị trấn, các khoa phòng chức năng triển khai giám

sát trọng điểm hội chứng cúm (ILI), viêm phổi nặng do vi rút (SVP), giám sát dựa

vào sự kiện (EBS), thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ có biểu

hiện ho, sốt nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc Covid-19.

3. Phòng Y tế

1 Công văn số 4295/UBND-TH ngày 07/12/2021; Công văn số 4327/UBND-TH ngày 09/12/2021.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện rà soát, tham

mưu xây dựng các kịch bản, phương án để sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch

Covid-19 trên địa bàn trên quan điểm tiếp cận toàn dân từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở;

đồng thời tiếp tục phát huy vai trò của Tổ COVID cộng đồng, Trạm Y tế lưu động,

không để xảy ra tình trạng người bệnh không liên hệ được với cơ sở y tế, không được

tư vấn, cấp phát thuốc điều trị.

- Tham mưu, thông báo đến cơ sở khám chữa bệnh tư nhân (cơ sở hành nghề

y) tăng cường công tác giám sát trọng điểm hội chứng cúm (ILI), viêm phổi nặng do

vi rút (SVP),...thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ có biểu hiện

ho, sốt nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc Covid-19.

4. Ban quản lý cửa khẩu Quốc tế Bờ Y; các Đồn biên phòng đóng chân

trên địa bàn huyện: Tăng cường phối hợp giám sát áp dụng các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 theo quy định đối với các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài,

đặc biệt các trường hợp đến/đi về từ các quốc gia, khu vực đã ghi nhận và lây lan

biến chủng mới như khu vực Nam Châu Phi (Nam Phi, Botswana, Namibia,

Zimbabwe, Eswatini, Lesotho, Mozambique…) và một số quốc gia khu vực Châu Âu

(nếu có).

5. Các Phòng: Lao động-Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo;

Kinh tế và Hạ tầng; Y tế; Nội vụ và UBND các xã/thị trấn: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý tham mưu, triển khai đảm bảo an toàn phòng, chống

dịch Covid-19 trong khu công nghiệp, trường học; tăng cường kiểm tra công tác

phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại bệnh

viện, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến xe, cơ sở tôn giáo… yêu cầu thực hiện nghiêm

việc thường xuyên.

6. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi

- Tăng cường giám sát trọng điểm hội chứng cúm (ILI), viêm phổi nặng do vi

rút (SVP), giám sát dựa vào sự kiện (EBS), thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường

hợp nghi ngờ có biểu hiện ho, sốt nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc Covid-19.

- Tiếp tục triển khai điều trị toàn diện, phân tầng điều trị, giảm tối đa các

trường hợp tử vong là ưu tiên hàng đầu. Thực hiện phân luồng, khai báo y tế, kiểm tra

thân nhiệt; tổ chức tốt việc điều phối và công tác phân tầng điều trị; đảm bảo đủ oxy,

máy thở, giường cấp cứu, các điều kiện cần thiết khác trong thời gian sớm nhất. Tổ

chức sử dụng thuốc trong điều trị Covid-19 ngay sau khi được phân bổ, tiếp nhận.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-12-10T10:07:24+0700

		2021-12-10T10:46:24+0700

		2021-12-10T10:46:24+0700

		2021-12-10T10:46:24+0700

		2021-12-10T10:46:24+0700